Arx, Cor. Arago, reg. 197, {. 275.
Villanueva: Viaje literario d lus iglesias de Espaiia (Madrid, 1851), XVI, 196.

Prosper de Bofarull: Coleccion de Documentos inéditos del Archivo General de la Corona de Aragén
(Barcelona, 1850), VI, 204.

XVI

Saragoga, 2 setembre 1300

ORDINACIONS, ESTATUTS Y PRIVILEGIS CONCEDITS PER JAUME II ALS DOCTORS,
MESTRES Y ESTUDIANTS DE L’EsTuDI GENERAL DE LLEYDA

Jacobus Dei gratia rex Aragonum etc. universis doctoribus et magistris atque=
scolaribus cujuscumque scientie presentibus et futuris in studio Ilerdensi studen——
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promittimus et convenimus vobis doctoribus, magistris, scolaribus et aliis supra
dictis quod pacta et condiciones sive conveniencias quas habebitis cum civibus
Ilerde et libertates et gratias quas modo vobis conferunt et se promittunt vobis
observaturos et facturos, et illas etiam quas obtinere de cetero poteritis cum
eisdem que quidem utilitatem vestram et bonum statum studii respiciant memo-
rati, vobis observabimus et faciemus etiam vobis presentibus et futuris per nos et
successores nostros inviolabiliter perpetuo observari. volentes ac etiam vobis ad
majorem plenitudinem gratie concedentes quod in omnibus et singulis superius
non expressis, que alias vestram vel dicti studii utilitatem respiciant et profec-
tum, sitis pro vicinis Ilerde recepti ac etiam judicati. has igitur immunitates et
gratias vobis donamus, concedimus, intimamus et offerimus quoad presens vos ad
idem studium velut ad sollempne convivium liberaliter invitantes, firmam spem
fiduciamque tenentes, ac certam de liberalitate regia concepturi fiduciam quod vos
et idem studium de auctore per quem vivimus et regnamus amplioribus graciis,
libertatibus et indulgenciis honorare disponimus in futurum. mandantes univer-
sis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictas
immunitates, gratias et ordinaciones nostras prefixas observent et faciant vobis
in perpetuum inviolabiliter observari; et quod circa tuicionem, deffensionem et
gubernacionem studii nostri Ilerdensis sint semper vigiles et intenti si de nostra
confidunt gratia vel amore. data Cesarauguste .iiii. nonas septembris anno pre-
dicto. sigignum Jacobi Dei gratia regis Aragonum etc. testes sunt Eximinus
episcopus Cesarauguste, R. episcopus Valentie, Eximinus Petri abbas Montis
Aragonum, Jacobus dominus de Xericha, Petrus dominus de Ayerbe, Petrus
Ferrandi, Berengarius de Entenga, Luppus Ferrench de Luna, Petrus Martini de
Luna, Johannes Martini de Luna, Artaldus de Luna, Petrus Cornelii, Eximinus
Cornelli, Sancius de Antilione, Petrus Luppi de Oteyga, Petrus Guillelmi de Cas-
tilione, Eximinus Petri Darenos. fuit clausum per Bernardum de Aversone de
mandato domini episcopi.

Arx. Cor. Aragd, reg. 197, f. 176.
Villanueva: Op. cit., XVI, 200.
Prosper de Bofarull: Op. cit., VI, 208.
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que meritum vel conditio exiget omnibus clericis et beneficiatis vestre diocesis ad
prefatum studium venientibus ibique studentibus, fructus beneficiorum suorum
tanquam presentibus ab integro concedatis, et eos nichilominus fructus alia que-
rentibus studia et que sibi non desunt apud exteras naciones mendicare volentibus
subtrahatis. certificantes nos insuper per dictum latorem presencium qualiter vos
habueritis vel habere intenditis in premissis. data Cesarauguste nonas septembris
anno Domini .mecc. '

Arx. Cor. Aragd, reg. 197, f. 179 v.
Prosper de Bofarull: Op. cit., VI, 218.

XVIII

Saragoga, § setembre 1300

JauME 11 ORDENA A BERNAT DE PONT, VEGUER DE LLEYDA, QUE OBLIGUI ALS VEHINS DE
DITA CIUTAT A FER UNA MANLLEUTA PER SUBVENIR A LES DESPESES DE LA FUNDACIO
DE L’ESTUDI GENERAL.

Dilecto suo Bernardo de Ponte vicario et curie Ilerde vel ejus locum tenenti
etc. cum paciarii et probi homines civitatis Ilerde circa comodum civitatis ipsius
jugiter vigilantes a nobis obtinuerint studium generale, et ratione ipsius studii
oporteat ipsos in salariis magistrorum et aliis quibusdam ad institucionem et ordi-
nacionem ipsius studii necessariis facere sumptus magnos, pro quibus ipsos oportet
ut pecuniam possint habere incontinenti, taxere aliquos de civibus et vicinis Ilerde
qui ipsam mutuent donec comune per eos imponendum fuerit perfecte solutum,
idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus omni excusacione, excepcione et
appellacione remotis et per vos non admissis, ad requisicionem paciariorum predic-
torum compellatis quoscumque cives et vicinos Ilerde ad faciendum prout taxati
fuerit mutuum etiam comune per eos imponendum, omni dilacione et excusacione
ut dictum est non admissis. data ut supra.

Arx. Cor. Arago, reg. 197, f. 181.
Prosper de Bofarull: Op. cit., VI, 221,
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XIX

Saragoga, 5 setembre 1300

JaoME II MANA A TOTS ELS DOCTORS Y MESTRES ALS QUALS LES PRESENTS PERVINDRAN QUE’S
FACIN PAGAR ELS SALARIS QUE’LS CIUTADANS DE LLEYDA, DESITJOSOS D’AFAVORIR L’Es-

TUDI GENERAL, HAGIN PROMES DONARLOS.

1

Discretis viris universis doctoribus et magistris ad quos presentes pervenerint
etc. cum nuper in civitate nostra Ilerdensi in utroque jure, medicina, philoso-
phia et artibus ac scienciis quibuscumque, tam auctoritate apostolica quam nostra
studium generale duxerimus ordinandum, et cives civitatis ejusdem intendentes
idem prosequi studium favoribus oportunis ordinaverint doctoribus et magistris
ibidem legentibus dare certum salarium anuatim ut ad veniendum et legendum
ibidem libencius invitentur: idcirco vobis et cuilibet vestrum tenore presencium
intimamus quod salarium quod iidem cives per litteras vel nuncios seu procura-
tores ipsorum vobis promisserint se daturos, ipsum vobis sine diminutione prout
promissum fuerit faciemus exsolvi per eos, et super hoc nullatenus dubitetis. in
cujus rei testimonum vobis presentes transmitimus ut inde si volueritis ad vestram
majorem securitatem copiam habeatis. data ut supra.

Arx. Cor. Aragd, reg. 197, f. 180.
Prosper de Bofarull: Op. cit., VI, 220.

XX

Saragoga, 5 setembre 1300

JauME II MANA AL VEGUER DE BARCELONA QUE FACI PUBLICAR SOLEMNEMENT EN EL SEU
DISTRICTE L’ORDENACIO DE LA CONSTITUCIO DE L’ESTUDI GENERAL DE LLEYDA, Y
PROMIBICIO DE QUE NINGU S’ATREVEIXI EN CAP ALTRE PUNT DELS SEUS DOMINIS A
ESTABLIR ESTUDIS DE DRET, MEDICINA Y FILOSOFIA.

Dilecto suo vicario Barchinone vel ejus locum tenenti salutem etc. cum
nuper in civitate Ilerde generale studium in utroque jure, medicina, philosophia
Institut d’Estudis Catalans 4
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et aliis quibuslibet artibus et scienciis, tam auctoritate apostolica nobis in hac parte
concessa quam nostra duxerimus ordinandum, et ut idem studium magis proficiat
incrementum, statuerimus firmiter et districte ne in aliquo loco terre aut domina-
cionis nostre habite vel habende preterquam in studio Ilerdensi, aliquis audeat jura,
medicinam vel philosophiam legere seu docere, neve quis a2 quocumque leccionis
causa presumat audire sub pena mille morabatinorum quam transgressores incur-
rere volumus ipso facto, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus in civitate
Barchinone, villis et locis insignibus infra jurisdiccionem vobis comissam constitu-
tis, faciatis hoc edictum et ordinationem nostram sollempniter publicari; et ne
contra inhibicionem nostram predictam ab aliquo cujuscumque preheminencie,
dignitatis, condicionis, legis aut status existat aliquid atemptetur, curetis arcius
evitare si de nostra confiditis gratia vel amore. data ut supra.

Arx, Cor. Aragé, reg. 197, f. 180.
Villanueva: Op. cit., XVI, 199.
Prosper de Bofarull: Op. cit., VI, 219.

XXI
Lleyda, 6 agost 1301

JauMe 11 conceDEIX A PERE DE CIRARIA, QUE VIU A LLEYDA,
UNA PENSIO PER SERVIR ALS ESTUDIANTS

Noverint universi et cetera quod cum nos Jacobus etc. ad preces et suplica-
cionem universitatis scolarium in studio generali civitatis Ilerde studencium pro-
viderimus quod cum P. de Ciraria de domo nostra resideas in civitati Ilerde pro
dandis hospiciis dictis scolaribus et pro quibusdam aliis negociis et serviciis ipsis
scolaribus faciendis, idcirco concedimus et damus tibi quamdiu fueris inpredictis,
.iiii. denarios jacce qualibet die, quos tibi assignamus habendos et percipiendos
qualibet die super proventibus ct esdevenimentis et aliis juribus officii vicarie et
curie Ilerde ultra illos .viii. denarios jacce, quos iam ex concessione nostra percipis
in eisdem. mandantes per presentes vicario et curie Ilerde presenti et qui pro
tempori fuerit, quod det et solvat tibi qualibet die quamdiu fueris in serviciis et
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negociis scolarium predictorum ultra dictos .viii. denarios quos jam habes et
percipis ut superius continetur. datum Ilerde .viii. idus augusti anno predicto.

Arx. Cor. Aragé, reg. 198, f. 338 v.

XXI11

Saragoga, 20 setembre 1301

Jaoue 11 MANA AL SEU TRESORER PERE BOYL QUE PAGUI A FRA PERE ALEGRE Y FRA
BERNAT LES QUANTITATS QUE SE’LS DEUEN PER LA COPIA Y ILLUMINACIO D'UN SALTERI,

ANTIFONARI Y ALTRES LLIBRES PER LA SEVA CAPELLA.

Fideli thesaurario suo Petro Boyl salutem etc. cum religiosis fratri Petro
Alegre et fratri Bernardo dilectis capellanis nostris debeantur per curiam nostram
quedam peccunie quantitates per eos solute, tam in expensis quam empcione
quorumdam librorum capelle nostre, videlicet pro scriptura, pergameneis et illu-
minacione breviarii .ccxliii. solidos et .vi. denarios barchinone; item pro illumi-
nacione et ligacione psalterii et collectarii .xxxv. solidos .vi. denarios barchi-
none et pro precio cuiusdam antifonarii .clxx. unum solidos jacce, qui sunt in
universo .xii. septuaginta .ix. solidos barchinone et .clxxi. solidos jacce, dicimus et
mandamus vobis quatenus de denariis curie nostre qui sunt vel erunt penes vos,
tribuatis et exsolvatis dictis fratribus vel cui voluerint loco sui, predictas peccunie
quantitates. et facta solucione recuperetis ab eis presentes cum apocha de soluto.
datum Cesarauguste .xii. kalendas octobris. anno Domini .mccc. primo.

Arx. Cor. Aragé, reg. 294, f. 15 v.

Lleyda, 8 abril 1302
Jaome 11, EN ATENCIO ALS SERVEIS QUE LI HA PRESTAT EL MESTRE ARNAU DE VILANOVA, LI
CONCEDEIX LA FACULTAT DE DISPOSAR DELS BENS QUE POSSEEIX EN LA CIUTAT Y TERRITORI
DE VALENCIA EN FAVOR DE L’IGLESIA Y CASES RELIGIOSES,

Nos Jacobus etc. attendentes plura, grata et accepta servicia per vos dilectum
nostrum magistrum Arnaldum de Vilanova gratanter exhibita, et que exhibere
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cotidie non cessatis, idcirco ipsorum gratuitorum serviciorum intuitu vobis licen-
ciam ac plenum posse concedimus atque damus, quod possitis auctoritate propria
domos, censualia, honores aliasque possessiones quas habetis et possidetis in civita-
te et territorio Valencie, donare seu in ultima voluntate dimitere seu legare ecclesiis
et locis religiosis ad divinum cultum, hoc vobis et speciali gracia indulgentes. 1nan-
dantes per presentem cartam nostram procuratori nostro regni Valencie, justicie
et baiulo civitatis Valencie, nec non universis et singulis officialibus eiusdem regni
et civitatis, quod predictam graciam et concessionem nostram firmam habeant et
observent et faciant inviolabiliter observare et non contraveniant nec aliquem
contravenire permitant aliqua racione. datum Ilerde .vi. idus aprilis anno Domi-
ni .mccc. secundo. Matheus Botella mandato domini episcopi.